МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
ВНУТРИГОРОДСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

ОСТРОВ ДЕКАБРИСТОВ

199397,  САНКТ-ПЕТЕРБУРГ, ул. КОРАБЛЕСТРОИТЕЛЕЙ, д. 35, корп. 5

ТЕЛЕФОН/ФАКС: 351-19-13, 351–19–14, 351-19–15

e-mail: vestnik_mo11@mail.ru
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21.06. 2012 г.  № 44
Об утверждении Положения «Об организации профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих местной администрации внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Остров Декабристов»
В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Законом Российской Федерации от 10.07.1992 № 3266-1 «Об образовании», Федеральным законом от 02.03.2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом  внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Остров Декабристов местная администрация
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение «Об организации профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих местной администрации внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Остров Декабристов» согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления остается за главой местной администрации Ю.И. Грашиным.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования, опубликования в официальном печатном издании внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Остров Декабристов «Муниципальный вестник».

Глава
местной администрации                                                            Ю.И. Грашин

Приложение

к постановлению местной администрации
от 21.06. 2012 г.     № 44
УТВЕРЖДЕНО:

Глава местной администрации
_____________________Ю.И. Грашин
Положение

Об организации профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих местной администрации
внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга
муниципальный округ Остров Декабристов
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Законом Российской Федерации от 10.07.1992 № 3266-1 «Об образовании», Федеральным законом от 02.03.2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом  внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Остров Декабристов.

1.2. Положение определяет порядок организации профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих местной администрации внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Остров Декабристов (далее – МА МО Остров Декабристов).

1.3. Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации муниципальных служащих осуществляются с целью развития имеющихся и приобретения новых профессиональных знаний, умений и навыков, обеспечивающих эффективное выполнение муниципальными служащими функциональных обязанностей и полномочий по замещаемой должности.
1.4. Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации муниципальных служащих должны осуществляться в установленном действующим законодательством порядке в имеющих государственную аккредитацию образовательных учреждениях высшего профессионального, среднего профессионального и дополнительного профессионального образования, либо в специализированных учреждениях повышения квалификации, прошедших государственную аккредитацию и имеющих соответствующую лицензию на право ведения указанной образовательной деятельности и выдачи соответствующих документов о переподготовке и повышении квалификации государственного образца.

Понятия и термины, используемые в настоящем Положении, применяются в значениях, определенных федеральным законодательством и законодательством Санкт-Петербурга.

Профессиональная подготовка - ускоренное приобретение обучающимся навыков, необходимых для выполнения определенной работы, группы работ. Профессиональная подготовка не сопровождается повышением образовательного уровня обучающегося.

Профессиональная переподготовка - система получения дополнительных профессиональных знаний и навыков, необходимых для выполнения муниципальными служащими нового вида профессиональной служебной деятельности.
Повышение квалификации - обновление знаний и совершенствование навыков муниципальных служащих, имеющих профессиональное образование, в связи с повышением требований к уровню их квалификации и необходимостью освоения ими новых способов решения профессиональных задач.

2. Цели и принципы организации профессиональной

подготовки, переподготовки и повышения квалификации
2.1. Целями профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации является:

-постоянное и гарантированное обеспечение уровня профессионального образования, соответствующего содержанию и объему полномочий по должности;

- совершенствование знаний муниципальных служащих или получение ими дополнительных знании для выполнения нового вида профессиональной деятельности;

- получение дополнительной квалификации;

- повышение эффективности управленческой деятельности органов и муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы в МО Остров Декабристов.

2.2. Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации организуются и осуществляются на основании следующих основных принципов:

- комплексность, непрерывность и обязательность профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих, как неотъемлемой части исполнения должностных обязанностей в соответствии с квалификационными требованиями по должности;

- обеспечение опережающего характера обучения с учетом перспектив развития муниципального образования, усложнения функций и полномочий органов местного самоуправления, внедрения современных инновационных технологий, современных научных достижений;

- целевая профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации муниципальных служащих по направлению подготовки и специализации в соответствии с квалификационными требованиями по должности, а также для формирования кадрового резерва, использование обязательных и дополнительных программ профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих, разнообразие форм организации профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих при обучении по программам профессионального образования;
- обеспечения роста профессионализма и компетентности муниципальных служащих;
- дифференциация обязательных программ профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих в зависимости от групп должностей и профессиональной специализации.
2.3. Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации муниципальных служащих осуществляются в форме обучения с отрывом, с частичным отрывом или без отрыва от службы.
3. Основания для направления муниципальных служащих на профессиональную подготовку, переподготовку и повышение квалификации
Основаниями для направления муниципальных служащих на профессиональную подготовку, переподготовку и повышение квалификации являются:

1) наступление очередного срока прохождения курса специального обучения муниципального служащего в соответствии с утвержденными планами профессиональной подготовки, переподготовки и  повышения квалификации;
2) назначение муниципального служащего в порядке должностного роста на иную должность муниципальной службы;
3) перевод на должность иной специализации при отсутствии соответствующего профессионального образования;

4) рекомендации аттестационной комиссии о направлении на профессиональную подготовку, переподготовку или повышении квалификации;

5) обеспечение возможности поддерживать уровень квалификации муниципального служащего, достаточный для исполнения должностных полномочий;

6) включение в кадровый резерв;
7) инициатива муниципального служащего;

8) ходатайство руководителя подразделения органа местного самоуправления.

4. Организация профессиональной подготовки, переподготовки и

 повышения квалификации муниципальных служащих
4.1.Организация профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих включает:

- анализ кадрового потенциала по образованию и соответствия квалификационным требованиям по замещаемой должности и расчет потребности на профессиональную подготовку, переподготовку и повышение квалификации;

- подготовку и утверждение Программы профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров;

- подготовку и утверждение планов профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров на календарный год и сметы расходов на профессиональную подготовку, переподготовку и повышение квалификации кадров;

- подготовку и заключение договоров (муниципальных контрактов) на профессиональную подготовку, переподготовку и повышение квалификации кадров с образовательными учреждениями, имеющими государственную аккредитацию.
4.2. Повышение квалификации осуществляется по мере необходимости, определяемой представителем нанимателя, но не реже одного раза в три года.
Муниципальный служащий, впервые принятый на должность муниципальной службы, направляется на повышение квалификации по истечении одного года после поступления на муниципальную службу.
4.3. В планы профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации не включаются муниципальные служащие:

- обучающиеся в высших учебных заведениях, аспирантуре или докторантуре без отрыва от службы;

-обучающиеся (на момент расчета потребности) в образовательных учреждениях дополнительного образования по профилю специальности;

- достигающие предельного возраста нахождения на службе в расчетном году;

- находящиеся в длительных отпусках (по беременности и родам, по уходу за ребенком, отпуске без сохранения денежного содержания и т.д.);

4.4. Формирование плана профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих МА МО Остров Декабристов на календарный год (далее - План) осуществляется до 1 октября текущего года на следующий год на основании Программы профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров (далее - Программа), по предложениям руководителей структурных подразделений МА МО Остров Декабристов  представляемых в срок до 1 сентября текущего года на следующий календарный год, на муниципальных служащих находящихся у них в непосредственном подчинении.
4.5. План профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих на календарный год утверждается главой МА МО Остров Декабристов.
4.6. В Программе: прогнозируется потребность в профессиональной подготовке, переподготовке, повышении квалификации муниципальных служащих по группам должностей муниципальной службы, направлениям, видам, формам и продолжительности обучения. Указываются этапы реализации Программы, перечень мероприятий, а также показатели, позволяющие оценивать ход и результаты ее реализации; прогнозируется ожидаемая результативность обучения муниципальных служащих.
5. Муниципальный заказ

5.1. Организация профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих осуществляется на основе муниципального заказа Санкт-Петербурга.
5.2. Размещение муниципального заказа на профессиональную подготовку, переподготовку и повышение квалификации муниципальных служащих осуществляется в порядке, предусмотренном Федеральным законом "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд", в образовательных учреждениях профессионального образования, имеющих лицензию на проведение профессиональной переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих и государственную аккредитацию.

5.3. Муниципальный заказ на профессиональную подготовку, переподготовку и повышение квалификации муниципальных служащих формируется на основании Программы утвержденной главой МА МО Остров Декабристов.

6. Финансирование профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих

6.1. На время обучения по программам переподготовки и повышения квалификации по очной форме за муниципальными служащими сохраняется место работы (должность) и средняя заработная плата в соответствии с трудовым законодательством и законодательством о муниципальной службе.
6.2. Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации муниципальных служащих МА МО Остров Декабристов осуществляются за счет средств местного бюджета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Остров Декабристов.

6.3. Муниципальные служащие, проходящие профессиональную подготовку, переподготовку и повышение квалификации за счет бюджетных средств и увольняющиеся из МА МО Остров Декабристов   в период обучения, теряют право на дальнейшее обучение за счет средств бюджета  МО Остров Декабристов.
7. Заключительные положения

После успешного завершения курса обучения по программам профессиональной подготовки, переподготовки или повышения квалификации муниципальный служащий представляет в организационный отдел МА МО Остров Декабристов документ (удостоверение, свидетельство, сертификат, диплом о профессиональной переподготовке), подтверждающий прохождение обучения, для приобщения его копии к материалам личного дела муниципального служащего.

PAGE
2